PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

Secretaria Municipal de Educação e Esporte de Morretes

SMEDE

REQUERIMENTO DE AJUDA DE CUSTO – Exercício: 2023

Portaria nº 2251 de 14 fevereiro de 2023.

*REQUERENTE: ____________________________________________________________________________

*Matrícula funcional 1: ______________                           *Matrícula funcional 2: ______________

*Preenchimento obrigatório

*CPF ______________________________

*R.G. _____________________________

Telefone: ________________________

*Preenchimento obrigatório

ENDEREÇO

 *Rua _______________________________________________________nº ______

*Bairro _________________________________________

*Município ____________________________________ *CEP _________________

*Obrigatório anexo de comprovante de residência

Unidade/s  Escolar/es  em que presta serviço ________________________________________

                                                                           ________________________________________

Assinale a hipótese de concessão do benefício que lhe cabe: (§1º ao 4º; Art.4º)

(   ) Ao professor que utilizar do transporte coletivo municipal ou intermunicipal
respeitado o trajeto de 03 km até o seu local de trabalho.

(  ) Ao professor que reside no mínimo a 03 km do seu local de trabalho e não há

atendimento de transporte coletivo.

(   ) Ao professor que trabalhar em unidades escolares de regiões opostas de difícil acesso,

respeitado o trajeto de 03 km entre uma unidade e outra.

(  ) Ao professor que presta função de suporte pedagógico nas unidades escolares  de

difícil acesso.

(§4º do Art.5º) (   ) Ao professor que se enquadrar em qualquer uma das hipóteses previstas

no Art. 4º e possua UM contrato de trabalho de 20 horas, que tenha como referência de

quilometragem diária o superior à 50km.

Nestes termos, pede deferimento e declara verdadeiras as informações contidas.

________________________________________________________

                                                                                                             Assinatura do/a  requerente

Morretes, _______ de _________________________ de ___________.

É considerado crime, com pena de reclusão e multa, omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia
constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito,
criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante (Art. 299, do Código Penal Brasileiro).